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J.nr.: 5.E.Mellemøsten 

Seneste russiske militære reaktioner på krigen i Irak. (TI]) 

Sammenfatning: 

Tidligere kritik af amerikansk-britisk krigsførelse delvist afløst af anerkendende kommentarer til dele af 
den irakiske krigsførelse. Perspektivet er dog generelt amerikansk-britisk sejr. 

Dækningen af Irak-krigen i russiske medier aftagende. Russiske medier gør typisk brug af russiske 
korrespondenter i Irak, ligesom irakiske synspunkter som oftest gengives. 

Typisk kommenteres Irak-krigens udvikling af pensionerede officerer. 

Fra de russiske medier i de seneste dage kan følgende (fra primært militære kommentatorer) vedr. Irak
krigen udskilles: 

~:- De regulære irakiske styrker har lært lektien fra 1991 og forsøger at undgå kampe på 
åbent land ved at trække de allierede styrker ind i byerne, hvor deres tekniske overlegenhed udviskes. 
Det er samme taktik, som de tjetjenske styrker anvendte i Grozny i 1994. De irakiske styrker er i 
modsætning til f.eks. de tjetjenske organiseret med en central kommando, og vil formentlig ikke kunne 
kæmpe selvstændigt i mindre enheder. Det er bemærkelsesværdigt, at Republikanergarden, der anses for 
Iraks stærkeste enhed, endnu ikke har været indsat. 

~:- De irakiske styrker forsvarer sig godt og udfører desuden aktive angreb på de allierede 
styrker, bl.a. udfører paramilitære styrker overraskelsesangreb på åbent land. Dette udskyder dog bare 
det uundgåelige, Saddam Husseins fald. Selv om Saddam Hussein skulle undgå at blive ramt af bomber 
og missiler, skal man ikke forvente et "Baghdadograd", idet de irakiske styrker ikke har den høje 
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motivation, som de sovjetiske havde i slaget om Stalingrad under 2. Verdenskrig. 

::- Et angreb på Baghdad kan ikke forventes inden for de nærmeste uger. De allierede 
styrker vil være nødt til at omgruppere enhederne og indsætte reserver, før de forsøger at indtage 
hovedstaden. Beslutningen om at indsætte flere styrker i Irak vidner om, at amerikanerne har opgivet 
håbet om, at irakerne vil overgive sig i hobetal. Amerikaneme har tidsfaktoren imod sig og kan 
regne med et stigende antal ofre og faldende støtte fra omverdenen. 

Kommentar: 

Dækningen af Irak-krigen i russiske medier er aftagende. 

De russiske medier gør typisk brug af egne korrespondenter i Irak. Korrespondenterne 
rapporterer ofte direkte fra "hot spots" i gadeniveau. De russiske journalisters tilstedeværelse i Irak 
bekræfter alt i alt de relativt tætte russisk-irakiske forbindelser. 

Irakiske synspunkter indgår ofte i den russiske nyhedsdækning. 

Den militære udvikling kommenteres oftest af pensionerede officerer. 1jenstgørende officerer 
udtaler sig ikke officielt - med undtagelse af nogle få på topposter. De pensionerede officerers udtalelser 
fremstår ikke som officielle synspunkter, men dækker givetvis det militære establishments holdninger. 

PAV /EB Praktikant Lene Madsen/ Assisterende forsvarsattache Ove Bach Hansen 
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